
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA 123/2023 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR, à pedido a Sra. Célio Aparecido de Oliveira  da função que vinha exercendo de Aux. 

Serviços Gerais Escolar, a partir do dia 16 de Novembro de 2023 (16/11/2023). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do mês de 

Novembro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 058/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 270/2023. 

 

Extrato de Processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico realizado no Município de Ribeirão do Pinhal, 

CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 o qual teve como vencedora as empresas abaixo. Objeto: a aquisição de 

medicamentos e materiais médicos, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde. Prazo de entrega 10 

(dez) dias úteis. Homologação: 16/11/2023, DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

EMPRESA VENCEDORA: CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

LTDA. CNPJ 32.743.242/0001-61. 

Quinta-feira, 16 de novembro de 2023                              Ano VI │Edição n.º 1171                                         Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1171 - Quinta-feira, 16 de novembro de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

02 269958 
Bromoprida. Dosagem: 5 MG/ML. 

Apresentação: Injetável. 
200 Ampola 2,15 430,00 

08 479745 

Espéculo Uso Médico. Aplicação: 

Vaginal. Modelo: Collin. Tamanho: 

Pequeno. Travamento: C/ Trava Tipo 

Rosca. Material: Polímero. 

Esterilidade: Não Estéril, Uso Único. 

Embalagem: Embalagem Individual. 

500 Unidade 2,35 1.175,00 

11 272320 
Metilfenidato Cloridrato. Dosagem: 

10 MG. 
21600 Comprimido 0,70 15.120,00 

17 363088 

Vitaminas Do Complexo B. 
Composição Básica: B1, B2, B5, B6 

E Pp. Forma Farmacêutica: Solução 

Injetável.  02ml 

200 Ampola 2,30 460,00 

  Total    17.185,00 

 EMPRESA VENCEDORA: HENRIQUE DE OLIVEIRA PRADO ME. CNPJ 26.583.983/0001-20. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

03 603323 

Curativo / Cobertura. Aplicação: P/ Ferida. 

Aspecto Físico: Malha / Gaze. Composição: 

À Base De Cmc E Partículas Lipofílicas. 

Componente 1: C/ Poliéster. Componente 4: 

C/ Prata. Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM. 

Esterilidade: Estéril. Embalagem individual, 

formato quadrado. 

100 Unidade 62,00 6.200,00 

EMPRESA VENCEDORA: PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

CNPJ 27.806.274/0001-29. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

05 442461 

Dispositivo P/ Medidas 

Antropométricas. Tipo*: Histerômetro. 

Material*: Polímero. Escala Graduação: C/ 

Escala Métrica – Cm. Esterilidade: Estéril, 

Descartável. Embalagem: Embalagem 

Individual. Com 10 unidades 

10 Pacote 65,27 652,70 

12 305751 

Ondansetrona Cloridrato. Concentração: 

8 MG/ML. 02ml. Forma Farmacêutica: 

Solução Injetável. 

200 Ampola 2,82 564,00 

15 476822 

Rivaroxabana. Concentração: 2,5 MG. 

Paciente Hélio Savisk – ordem judicial 

0001576-57.2023.8.16.0145 

840 Comprimido 3,62 3.040,80 

  Total    4.257,50 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1171 - Quinta-feira, 16 de novembro de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

EMPRESA VENCEDORA: SALVI, LOPES & CIA LTDA. CNPJ 82.478.140/0001-34. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

06 442382 

Embalagem P/ Esterilização. Material: 

Papel Grau Cirúrgico. Composição: C/ 

Filme Polímero Multilaminado. Gramatura 

/ Espessura: Cerca De 60 G/M2. 

Apresentação: Envelope. Componentes 

Adicionais: Autosselante. Tamanho: Cerca 

De 10 X 20 CM. Componentes: C/ 

Indicador Químico. Tipo Uso: Uso Único. 

Com 100 unidades 

100 Caixa 47,56 4.756,00 

07 442480 

Embalagem P/ Esterilização. Material: 

Papel Grau Cirúrgico. Composição: C/ 

Filme Polímero Multilaminado. Gramatura 

/ Espessura: Cerca De 60 G/M2. 

Apresentação: Envelope. Componentes 

Adicionais: Autosselante. Tamanho: Cerca 

De 20 X 30 CM. Componentes: C/ 

Indicador Químico. Tipo Uso: Uso Único. 

Com 100 unidades 

100 Caixa 63,54 6.354,00 

13 484757 

Película Protetora. Tipo: Adesiva. 

Composição: À Base De Poliuretano (Pu). 

Dimensão: Cerca De 10 CM. 

Apresentação: Em Rolo. Esterilidade: Uso 

Único. 10cmx10m. 

10 Rolo 125,45 1.254,50 

16 464219 

Sonda Trato Urinário. Modelo: Foley. 

Material: Látex C/ Agente Inibidor De 

Biofilme. Calibre: 16 FRENCH. Vias: 2 

Vias. Conector: Conector Padrão. Volume: 

C/ Balão Cerca 10 ML. Tipo Ponta: Ponta 

Distal Cilíndrica C/ Orifício. Esterilidade: 

Estéril, Descartável. Embalagem: 

Embalagem Individual. 

100 Unidade 4,16 416,00 

  Total    12.780,50 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO ADITIVO REAJUSTE ATA REGISTRO DE PREÇOS 014/2023 - PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.  

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA CNPJ nº. 37.974.794/0001-02 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda 

das Escolas Municipais, CMEIS, APAE, Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga e Cantinho da Amizade, 

conforme solicitação da Secretaria de Educação. Data de assinatura: 14/11/2023, CRISTIANE NIETO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1171 - Quinta-feira, 16 de novembro de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ARANTES CPF: 031.337.239-01 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

12 206 fardos 

ARROZ BRANCO. Subgrupo: 

agulhinha, polido, tipo 1, classe: longo 

fino. 06 Pacotes de 5 kg cada. O produto 

deve ser de boa qualidade, de coloração 

branca, safra corrente isenta de mofo, 

odores estranhos e substâncias nocivas. 

Não deve apresentar grãos disformes 

(grãos queimados, pedras, cascas e 

carunchos). A embalagem deve estar 

intacta, bem vedada e deve constar prazo 

de validade de no mínimo 6 (seis) meses 

do ato da entrega.  O produto deverá estar 

de acordo com as normas técnicas de 

produção e rotulagem, estabelecidas pela 

legislação sanitária vigente. (14 

ESCOLAS/CMEIS, 92 CANTINHO) – 

RESERVA DE COTA MPE. 

POPULAR 149,84 30.867,04 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

QUINTO ADITIVO DE REAJUSTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 073/2023.  

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023. 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CASA DO ASFALTO, DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ASFALTO LTDA, CNPJ nº. 06.218.782/0001-16. Objeto: registro de preços para possível aquisição de emulsão 

asfáltica, concreto para meio fio, pedras e tubos de concreto conforme solicitação da Secretaria de Obras. Valor 

Item 02 R$ 3.389,59. Data de assinatura: 14/11/2023, ANTONIO CARLOS GASPAR CPF: 163.230.339-68 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 063/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

285/2023. Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO 

PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de elaboração de projeto para 

implantação de infraestrutura na modalidade pavimentação em CBUQ na PR436 que liga Ribeirão do Pinhal ao 

Distrito da Triolândia, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 

anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 30/11/2023 com recebimento das propostas até as 

09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. 

O valor total estimado para tal contratação será de R$ 201.833,00 (duzentos e um mil oitocentos e trinta e três 

reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e 

Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no 

endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1171 - Quinta-feira, 16 de novembro de 2023.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. 

DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento 

da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 

3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 16 de novembro de 2023. Fayçal Melhem 

Chamma Junior - Pregoeiro Municipal. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2023-11-16T21:01:53-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




